
 
ПРОТОКОЛ № 33 

ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 
Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков  

«Содействия организациям проектной отрасли» 
 
Дата проведения заседания: «26» сентября 2024 года  
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 12 часов 30 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) 

присутствие членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации 
проектировщиков «Содействия организациям проектной отрасли» (далее – Ассоциация). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Никитина Галина Анатольевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Михалева Екатерина Александровна - член 

Дисциплинарной комиссии Ассоциации. 
 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов в отношении членов Ассоциации о прекращении 

дисциплинарного производства. 
 
 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Никитину Галину Анатольевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 5 (пяти) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Энергопром» (ОГРН 1115038003497, ИНН 

5038083171),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «ЛИДЕР» (ОГРН 1065032057617, ИНН 

5032157010),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс» (ОГРН 1175029014940, ИНН 

5047198806),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Иркутская ЭнергоСтроительная компания» 

(ОГРН 1123850004981, ИНН 3812138625),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «Новомосковская строительная организация» 

(ОГРН 1175074000474, ИНН 5030090177) 



 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 

Ассоциации. 
Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Энергопром» (ОГРН 1115038003497, ИНН 

5038083171) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2395ОКВ2-1 от «12» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 2395КП1-1 от 27.06.2024 года. В результате не 
устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию в отношении члена СРО АП СОПО ООО 
«Энергопром» была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения 
№ 2395ОКВ1-1 от 22.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 05.09.2024 года. Членом СРО 
АП СОПО ООО «Энергопром» не исполнено выданное ему предупреждение, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Энергопром» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
август 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Энергопром» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с сентября 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны 
ООО «Энергопром» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 10 месяцев. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с сентября 2023 года 
по июнь 2024 года составляет 41 666,67 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в 
течение одного календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении 
такого члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об 
исключении из членов Ассоциации. 

В связи с неисполнением членом Ассоциации ранее выданного предписания/предупреждения, в том 
числе в связи с отсутствием погашения членом Ассоциации, имеющейся у него задолженности по оплате 
членских взносов, Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила 
применить в отношении ООО «Энергопром» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Энергопром» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 



 
2. Общество с ограниченной ответственностью «ЛИДЕР» (ОГРН 1065032057617, ИНН 

5032157010) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представитель Департамента 

Градостроительной политики города Москвы: Крутова Ирина Александровна – главный специалист; 
представители ООО «ЛИДЕР»: главный инженер – Грушина Карина Валерьевна по доверенности № 14 
от «25» сентября 2024 года,  помощник главного инженера проекта ООО «ЛИДЕР» - Копылов Артем 
Александрович по доверенности № 13 от «12» сентября 2024 года, ведущий эксперт выездных проверок 
СРО АП СОПО – Синюков Юрий Сергеевич. 

1. В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АП 
СОПО обращения Департамента градостроительной политики города Москвы № ДГП-02-1945/18-1485 
от 30.08.2024 года о нарушениях ООО «ЛИДЕР» (ИНН 5032157010), допущенных при подготовке 
проектной документации по объектам городского заказа:  

- «Капитальный ремонт здания филиала № 3 ГБУЗ «Консультативно-диагностический центр № 2 
ДЗМ» по адресу: г. Москва, Открытое шоссе, д. 24, к. 9, район Богородское, Восточный 
административный округ города Москвы (далее – объект № 1); 

- «Капитальный ремонт здания ГБУЗ «Детская городская поликлиника № 11 ДЗМ» по адресу: г. 
Москва, ул. Грекова, д. 10А, район Северное Медведково, Северо-Восточный административный округ 
города Москвы (далее – объект № 2). 

По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1488ВП5-1 от 20.09.2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено следующее. 

1. Заказчиком по выполнению проектных работ по объекту № 1 является Автономная 
некоммерческая организация «Развитие Городских Технологий» по договору на выполнение проектных 
работ № 414/П-23-АНО от 06.10.2023 года.  

Функции подрядчика на данном объекте по вышеуказанному договору с АНО «Развитие Городских 
Технологий» выполняет ООО «ЛИДЕР». 

Согласно выводам отрицательного заключения № 77-1-2-2-034061-2024 от 01.07.2024 года, 
выданного по указанному объекту Государственным автономным учреждением города Москвы 
«Московская государственная экспертиза» (далее - ГАУ «Мосгосэкспертиза»), разработанная 
подрядчиком проектно-сметная документация соответствует требованиям в области охраны 
окружающей среды, требованиям антитеррористической защищенности объекта и не соответствует 
требованиям технических регламентов, санитарно-эпидемиологическим требованиям, заданию 
застройщика на проектирование и требованиям к содержанию разделов. Сметная стоимость объекта 
определена недостоверно. 

2. Заказчиком по выполнению проектных работ по объекту № 2 является Автономная 
некоммерческая организация «Развитие Городских Технологий» по договору на выполнение проектных 
работ № 151/П-23-АНО от 08.06.2023 года. 

Функции подрядчика на данном объекте по договору № 151/П-23-АНО от 08.06.2023 года с АНО 
«Развитие Городских Технологий» выполняет ООО «ЛИДЕР». 

Согласно выводам отрицательного заключения № 77-1-2-2-034522-2024 от 02.07.2024 года, 
выданного по указанному объекту ГАУ «Мосгосэкспертиза», разработанная подрядчиком проектно-
сметная документация не соответствует результатам инженерных изысканий, требованиям технических 
регламентов, заданию на проектирование и требованиям к содержанию разделов. Сметная стоимость 
объекта определена недостоверно. 

В адрес СРО АП СОПО поступило письмо от Заказчика АНО «Развитие Городских Технологий» № 
РГТ-03-01-6307/24 от 11.09.2024 года, в соответствии с которым причинами получения отрицательных 
заключений, послужили следующие препятствия: 

- отсутствие утвержденного Мэром Москвы Стандарта городских поликлиник, для обоснования 
применяемых материалов; 

- в срок рассмотрения проектной документации отсутствие письма Департамента здравоохранения 
города Москвы на закупку медицинского оборудования, инвентаря и тяжелой техники; 

- внесение Департаментом здравоохранения горда Москвы корректировок в медико-технологическое 
задание в части устройства кабинетов психологической разгрузки, оснащения системы 
электроснабжения здания устройствами защиты от дугового пробоя, изменения в системе «Стрелец-
мониторинг», необходимость проведения дополнительных изысканий для ремонта входных групп. 

Также Заказчик сообщает, что компанией ООО «ЛИДЕР» подана проектная документация на 
повторное рассмотрение в ГАУ «Мосгосэкспертиза» в соответствии заключенными договорами: 



 
- № ГС/585 от 15.07.2024 года на – проведение повторной экспертизы проектной документации по 

объекту № 1; 
 - № ГС/586 от 15.07.2024 года на проведение повторной экспертизы проектной документации по 

объекту № 2. 
Таким образом, членом Ассоциации ООО «ЛИДЕР» при подготовке проектной документации в 

рамках исполнения договоров с АНО «Развитие Городских Технологий» на выполнение проектных 
работ были допущены нарушения ч.11 ст. 48 Градостроительного кодекса от 29.12.2004 N 190-ФЗ; п.3 
ст.7 Федерального закона "О техническом регулировании" от 27.12.2002 N 184-ФЗ; Положения о составе 
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 16.02.2008 № 87; Федерального закона "Технический регламент о безопасности 
зданий и сооружений" от 30.12.2009 № 384-ФЗ; п.7.1.4 ГОСТ Р 21.101-2020 и Базы сметных нормативов 
ТСН-2001). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предоставила 
слово представителю ООО «ЛИДЕР» Грушиной К.В., которая подтвердила факт выявленных нарушений, и 
сообщила, что компанией все замечания по проектной документации отрабатываются в текущем режиме, в 
настоящий момент проектная документация находится на повторном рассмотрении в экспертизе. 
Ориентировочная дата получения положительного заключения – 1,5-2 месяца. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. доложила, что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте проверки, в связи с чем, предложила 
на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО 
к своим членам» вынести предписание ООО «ЛИДЕР» об обязательном устранении выявленных 
нарушений в срок до «26» ноября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
2. В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока исполнения 
им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о применении мер 
дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения. По итогам проверки 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1488ВП4-1 от «13» сентября 2024 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание СРО АП 
СОПО № 1488ВП2 от 13.06.2024 года в связи с тем, что на момент проведения настоящей проверки 
возможность устранить замечания Государственного автономного учреждения города Москвы 
«Московская государственная экспертиза» у ООО «ЛИДЕР» отсутствовала в связи с прекращением 
договорных отношений между Заказчиком и ООО «ЛИДЕР». 

Контракт № 0373200004223000017 от 20.11.2023 года на выполнение работ по объектам городского 
заказа: «Установка платформы подъемной для маломобильных групп населения в многоквартирном 
доме» по адресам:  

- ул. Новокосинская, д. 13, к.1, п.3, район Новокосино, Восточный административный округ города 
Москвы; 

- ул. 26-и Бакинских Комиссаров, д. 12, к. 6, п. 2, район Тропарево-Никулино, Западного 
административный округ города Москвы (далее – объект № 2);  

- ул. Академика Миллионщикова, д. 35, к. 3, п. 4, район Нагатино-Садовники, Южный 
административный округ города Москвы (далее – объект № 3)  

был расторгнут в связи с невозможностью исполнения обязательств из-за отсутствия информации от 
Департамента жилищно-коммунального хозяйства города Москвы в части возможности применения 
Общих Технических условий на оснащение диспетчерского и визуального контроля платформ подъемных 
для маломобильных категорий граждан при разработке проектной документации.  

Информация о расторжении Государственного контракта № 0373200004223000017 от 20.11.2023 года 
подтверждается письмом ООО «ЛИДЕР» Исх. № 263-08/2024 от 14.08.2024 года, направленным в адрес 
Ассоциации с приложением документов: соглашения о расторжении от 24 июля 2024 года, подписанного 
сторонами, письмом Заказчика в адрес ООО «ЛИДЕР» № у-05-3321/24 от 22.07.2024 года на вх.192-05-
2024 от 24.05.2024 года, а также сведениями с порталов:  

https://zakuDki.gov.ru/eDz/main/Dublic/home.html  

https://zakudki.gov.ru/eDz/main/Dublic/home.html


 
https://zakupki.mos.ru 
Вместе с тем, несмотря на прекращение договорных отношений между Заказчиком и Генеральным 

проектировщиком, у члена Ассоциации остались не устраненными допущенные ранее при исполнении 
Контракта нарушения ч.11 ст. 48 Градостроительного кодекса от 29.12.2004 N 190-ФЗ; ст.2, п.3 ст.7 
Федерального закона "О техническом регулировании" от 27.12.2002 N 184-ФЗ; Положения о составе 
разделов проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 16.02.2008 № 87; п. 10 ст. 30 Федерального закона "Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений" от 30.12.2009 № 384-ФЗ; п.7.1.4 ГОСТ Р 21.101-2020; Базы сметных 
нормативов ТСН-2001), а именно, согласно общим выводам отрицательных заключений государственной 
экспертизы, выданных по указанным объектам Государственным автономным учреждением города 
Москвы «Московская государственная экспертиза», проектная документация не соответствует 
следующим разделам:  

- требованиям технических регламентов: по объектам №№ 1-3; 
- заданию на проектирование: по объектам №№ 1-3; 
- требованиям к содержанию разделов: по объектам №№ 1-2.  

Таким образом, членом Ассоциации ООО «ЛИДЕР» при подготовке проектной документации в рамках 
исполнения государственного контракта № 0373200004223000017 от 20.11.2023 года допущены 
нарушения ч.11 ст. 48 Градостроительного кодекса от 29.12.2004 N 190-ФЗ; ст.2, п.3 ст.7 Федерального 
закона "О техническом регулировании" от 27.12.2002 N 184-ФЗ; Положения о составе разделов проектной 
документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства РФ от 
16.02.2008 № 87; п. 10 ст. 30 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений" от 30.12.2009 № 384-ФЗ; п.7.1.4 ГОСТ Р 21.101-2020; Базы сметных нормативов ТСН-2001).  

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в связи с отсутствием возможности устранить замечания, указанные в отрицательных 
заключениях Государственного автономного учреждения города Москвы «Московская государственная 
экспертиза» из-за расторжения вышеуказанного государственного контракта № 0373200004223000017 
от 20.11.2023 года, предложила на основании п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство 
в отношении ООО «ЛИДЕР», но учитывая факт допущенных нарушений в рамках исполнения 
государственного контракта № 0373200004223000017 от 20.11.2023 года, предложила на основании п. 
2.3 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «ЛИДЕР» о необходимости соблюдения и исполнения 
требований законодательства РФ о градостроительной деятельности, а именно ч.11 ст. 48 
Градостроительного кодекса от 29.12.2004 N 190-ФЗ; ст.2, п.3 ст.7 Федерального закона "О техническом 
регулировании" от 27.12.2002 N 184-ФЗ; Положения о составе разделов проектной документации и 
требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87; 
п. 10 ст. 30 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" от 
30.12.2009 № 384-ФЗ; п.7.1.4 ГОСТ Р 21.101-2020; Базы сметных нормативов ТСН-2001). 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс» (ОГРН 1175029014940, ИНН 

5047198806) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной комплексной документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов; выявленного нарушения им требований к 
страхованию риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинений вреда 
вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2312КП1-
1 от «13» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки 
выявлены факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

https://zakupki.mos.ru/


 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 

установлено, что со стороны ООО «Прогресс» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
январь 2024 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Прогресс» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с февраля 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны 
ООО «Прогресс» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 8 месяцев. В 
настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с февраля 2024 года 
по сентябрь 2024 года составляет 33 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, 
указанные в Акте проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» вынести предписание 
ООО «Прогресс» об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до «25» октября 2024 
года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «Иркутская ЭнергоСтроительная компания» 

(ОГРН 1123850004981, ИНН 3812138625) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
824ОКВ8 от «11» сентября 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предписание № 824КП1 от 08.02.2024 года, а именно не 
устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ИЭНСК» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
август 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ИЭНСК» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Со стороны ООО «ИЭНСК» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 2 кварталов, а именно за период с сентября 2023 года по февраль 2024 года. 
В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса составляет 25 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что  в связи с не исполнением ранее вынесенного предписания/предупреждения, Протоколом 
Правления № 75 от 30.05.2024 года в отношении ООО «ИЭНСК» было принято решение о 
приостановлении права осуществлять работы по подготовке проектной документации по договорам 
подряда на подготовку проектной документации, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором 
до 28.08.2024 года. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения указанные в Акте проверки, в связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх 
Марианна Анатольевна предложила на основании п. 2.8 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам», применить в отношении ООО «ИЭНСК» 
меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов 
Ассоциации. 



 
В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «03» октября 2024 года, материалы в 

отношении ООО «ИЭНСК» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Общество с ограниченной ответственностью «Новомосковская строительная организация» 

(ОГРН 1175074000474, ИНН 5030090177) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания об устранении выявленного нарушения, по 
итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2121ВП2 от «11» сентября 
2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом СРО АП СОПО ООО «НСО» 
предписание № 2121ВП1 от 11.07.2024 года исполнено не в полном объеме, в связи с тем что 
представленные документы, подтверждающие факт приведения разработанной проектной 
документации на строительство объекта капитального строительства «Складской комплекс», 
расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, Телегинский сельский округ, д. 
Корюково, в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и 
Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», не соответствует 
требованиям ч.15 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ и 
ГОСТ Р21.1101-2013 Система проектной документации для строительства. Основные требования к 
проектной и рабочей документации, а именно: 

- предоставленный в Ассоциацию ПОС (шифр 76-08-23-ПД-ПОС 2024год) не утвержден Заказчиком 
(требования ч.15 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ); 

- на чертеже Стройгенплана М1:1000 (шифр 76-08-23-ПД-ПОС 2024 год, лист 2) не заполнена графа 
13 (дата подписания) основной надписи (штампа) (ГОСТ Р21.1101-2013 Система проектной 
документации для строительства. Основные требования к проектной и рабочей документации). 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
доложила, что в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе внеплановой выездной проверки, в 
отношении ООО «НСО» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 
2121ВП1 от 11.07.2024 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 12.08.2024 
года. Согласно представленному Акту Контрольной комиссии, член Ассоциации приступил к 
исполнению предписания, а именно компанией представлены документы, подтверждающие факт 
приведения разработанной проектной документации на строительство указанного объекта капитального 
строительства  в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса РФ и Федерального закона 
"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений" - ПОС (шифр 76-08-23-ПД-ПОС 2024 
год). Однако, учитывая факт несоответствия представленных документов требованиям ч.15 ст. 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ и ГОСТ Р21.1101-2013 
Система проектной документации для строительства. Основные требования к проектной и рабочей 
документации, Председатель Дисциплинарной комиссии предложила на основании п. 3.4. Положения 
«О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» 
продлить срок устранения нарушений по предписанию № 2121ВП1 от 11.07.2024 года до «25» 
октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 



 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении членов 
Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства: 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «НОВОЕ КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО» 
(ОГРН 1115027000032, ИНН 5027169780); 

2. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ МОНОЛИТ» (ОГРН 1207700082590, 
ИНН 9724006282). 

 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «НОВОЕ КАПИТАЛЬНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО» (ОГРН 1115027000032, ИНН 5027169780) 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2474ОКВ4-1 от 23.09.2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее выданное 
ему предписание № 2474ОКВ2-1 от 11.07.2024 года в полном объеме, а именно представлены платежные 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: февраль - июль 2024 года. В связи с чем 
Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство 
в отношении ООО «НОВКАПСТРОЙ». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

2. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ МОНОЛИТ» (ОГРН 
1207700082590, ИНН 9724006282) 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2327ОКВ3-1 от 23.09.2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации исполнено ранее выданное 
ему предписание № 2327ОКВ1-1 от 11.07.2024 года в полном объеме, а именно представлены платежные 
документы, подтверждающие оплату членских взносов за период: октябрь 2023 года - июнь 2024 года. В 
связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АП СОПО к своим членам» прекратить 
дисциплинарное производство в отношении ООО «СМАРТ МОНОЛИТ». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 

Председатель         Иорх М. А. 
 
 

Ответственный за ведение протокола                              Михалева Е. А.                                          
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